
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 175 del 26-02-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
DOTAZIONE DELLA COPERTURA DEL BLOCCO CENTRALE DELLA SCUOLA DI
VIGNOLE DELLA MISURE PREVISTE DAL D.P.G.R. 18 DICEMBRE 2013, N. 75/R.
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 42
Proposta del settore n. 54

1/3



PREMESSO che:
- l’immobile che ospita la scuola media e dell’infanzia di Vignole è oggetto di lavori di
adeguamento sismico, oggi in fase conclusiva, che interessano il blocco centrale costituito
dalla palazzina e dalla palestra;
- sulla copertura in oggetto sono in fase di completamento alcune lavorazioni di corredo
relative al rinnovamento del sistema di impermeabilizzazione delle superfici;
- la struttura è priva delle idonee misure preventive e protettive atte a consentire, nei
successivi interventi, impiantistici o di manutenzione, l'accesso, il transito e l'esecuzione dei
lavori in quota in condizioni di sicurezza ai sensi del D.P.G.R. 18 dicembre 2013, n. 75/R;
- nonostante gli interventi manutentivi in fase di completamento siano da assimilarsi a quelli
indicati all'art. 2, comma 3, lettera a) del DPGR 75/R, si ritiene opportuno e conveniente in
questa fase dotare la copertura di adeguate misure preventive e protettive per l'accesso, il
transito e l'esecuzione dei lavori sulla copertura stessa;
VALUTATO che:
- ai fini di adeguare la copertura a quanto previsto dal Regolamento Regionale 75/R/2013, la
migliore soluzione tecnica è rappresentata dalla installazione di un parapetto realizzato in
ferro zincato lungo il perimetro della copertura della palestra e della palazzina uffici del blocco
centrale del complesso scolastico per la lunghezza complessiva di 110,60 metri, compreso la
fornitura e l'installazione di scala di accesso in copertura conforme alla normativa
antinfortunistica;
- l'importo per l'esecuzione delle prestazioni in oggetto, risulta pari ad Euro 14.000,00 inclusi
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 200,00 oltre IVA, come risulta dalla
perizia di spesa depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici ;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 che consente di procedere ad affidamento diretto;
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
RITENUTO di procedere all'affidamento delle prestazioni in oggetto mediante richiesta di
offerta tramite la piattaforma Start istituita dalla Regione Toscana ad un operatore economico
specializzato nel settore, e verificato che sul cantiere opera fra le altre l'impresa Toscana

Lavori, che sta eseguendo diverse lavorazioni rispetto a quella in oggeto, ma che ha
l'eperienza e le capacità tecniche per poter far fronte a quanto sopra dettagliato, significando
che il proprio piano operativo di sicurezza è già adeguato al PSC del cantiere anche per le
nuove opere da realizzare, che ha le maestranze sul posto e quindi è in grado di abbattare
notevolmente i tempi di esecuzione evitando l'installazione di un diverso cantiere al termine
di quello in corso e soprattutto abbattendo i costi di esecuzione;
VISTO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara è pari a € 14.000,00 inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad Euro 200,00 oltre IVA;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara;
DATO ATTO che è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la procedura n.
2785/2021 con invito alla ditta Toscana Lavori srl (C.F. e P.IVA: 06581590483) con sede in
via Volga, 47, Sesto Fiorentino (FI);
PRESO ATTO che entro il termine previsto la ditta Toscana Lavori srl ha presentato la propria
offerta, proponendo un importo di Euro 13.600,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad Euro 200,00 ed oltre IVA 22%;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto in favore
della ditta Toscana Lavori srl, con sede in via Volga, 47, Sesto Fiorentino (FI) per l'importo di
Euro 13.800,00 inclusi oneri per la sicurezza pari ad Euro 200,00 ed oltre IVA (22%) per Euro
3.036,00 per complessivi Euro 16.836,00;
DATO ATTO, inoltre, che: 
- l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad Euro 16.836,00 trova copertura finanziaria al
capitolo 6345.500 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) C88B21000080004;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è: Z0230AC813;
- è stata acquisita dalla ditta Toscana Lavori srl la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di
cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del lavoro che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

2/3



- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- l’esigibilità del debito per l’anno 2021, vale a dire che i lavori in oggetto saranno avviati e
conclusi entro il 31/12/2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
DATO ATTO che il presente atto viene adottato nelle more di approvazione del PEG
2021/2023;
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare alla ditta Toscana Lavori srl (C.F. e P.IVA: 06581590483), con sede in via Volga,
47, Sesto Fiorentino (FI) i lavori di "Fornitura e montaggio parapetto palestra e palazzina
uffici del blocco centrale della scuola media e materna di Vignole" per l'importo di 13.800,00
inclusi oneri per la sicurezza pari ad Euro 200,00 ed oltre IVA (22%) per Euro 3.036,00 per
complessivi Euro 16.836,00 dando atto che l'aggiudicazione è subordinata al positivo
esperimento delle verifiche dei requisiti dichiarati dall'impresa in sede di gara;
3) di impegnare in favore della ditta Toscana Lavori srl la somma complessiva di Euro
16.836,00 con imputazione finanziaria al capitolo 6345.500 del bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021;
4) di dare atto di aver acquisito dalla ditta Toscana Lavori srl la dichiarazione circa il possesso
dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;
5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
7) di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
8) i dare atto, inoltre, di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
9) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, è l'Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio.

Data
24-02-2021

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


